
diário oficial Nº 34.780  13Terça-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2021

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1060/2021 – DI/CMG, 
DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Gover-
no do Estado; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Breves/PA; Pe-
ríodo: 27/11 a 01/12/2021; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) 4,0 
(pousada); Servidor: SUB TEN PM R/R Humberto Dias da Silva, MF nº 
5019346/3; Ordenador de Despesa: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 735219

.

.

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 063/2021-GVG DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021.
O Diretor Geral da Vice-Governadoria do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 001/2019-GVG, de 18 
de janeiro de 2019.
RESOLVE:
1- CONSTITUIR, comissão para proceder o levantamento físico do Almo-
xarifado e levantamento físico dos Bens Móveis desta Vice-Governadoria, 
referente ao exercício de 2021.
2- DESIGNAR, para compor a referida comissão a servidora CHARIANE 
FREITAS DA SILVA, Assessor , matrícula 57223122-3, na qualidade de Pre-
sidente, tendo como membros os servidores RITA DE CÁSSIA VALOIS FER-
NANDES, Assistente Administrativo, matrícula 5107415/1 e LEONAM EDU-
ARDO PEREIRA OLIVEIRA DOS SANTOS, Assessor, matrícula 6402881-1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Carlos Alberto da Silva Alcântara
Diretor Geral

Protocolo: 735081

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 557/2021 – PGE. G.  
Belém (PA), 29 de novembro de 2021.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I - DESIGNAR, a servidora Maria Clara de Azevedo Fonseca, Técnica de 
Procuradoria, matrícula nº 57191389/1, para acompanhar e fiscalizar o 
Contrato abaixo discriminado:
Contrato nº 019/2021 – PGE e MESA POSTA LOCAÇÕES E MATERIAIS PARA 
EVENTOS EIRELI.
II - As atribuições de fiscalização estão insertas na Cláusula Quinta: Do 
Controle e Fiscalização Da Execução.
III – DESIGNAR como Fiscal Substituto o servidor David da Silva Neto, 
Assistente de Procuradoria, Matrícula 55589343/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 735260

CONTRATO
.

Publicação do Extrato de Contrato: 019/2021-PGE
Exercício: 2021
Dispensa: nº 005/2021 - PGE
Data da Assinatura: 29/11/2021
Vigência: 29/11/2021 a 29/12/2021
Valor Global: R$ 49.880,00 (quarenta e nove mil, oitocentos e oitenta reais)
Dotação Orçamentária: Funcional Programática:  25101.03.092.1508.8893 
- Elemento de Despesa: 339039 – Fonte: 0140
Objeto: Contratação de empresa especializada em produção de eventos para 
realização do “Encontro Anual de Procuradores do Estado do Pará – 2021”
Contratada: MESA POSTA LOCAÇÕES E MATERIAIS PARA EVENTOS EIRELI
CNPJ:  35.431.809/0001-52
Endereço: Travessa Tupinambás, nº 131, bairro: Batista Campos, CEP: 
66.025-615, Belém/Pará
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER, Procurador-Geral Estado do Pará

Protocolo: 735244

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2021
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 34.921.759/0001-29 e a EMPRESA MESA POSTA LOCAÇÕES 
E MATERIAIS PARA EVENTOS EIRELI, empresa de pequeno porte – EPP, 

inscrita no CNPJ/MF sob o nº 35.431.809/0001-52.
DO OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contratação de empresa 
para Prestação de Serviços para dar suporte ao evento “Encontro Anual dos 
Procuradores do Estado”, com público de 150 (cento e cinquenta) pessoas.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no artigo 75, II, da Lei nº 
14.133/ 2021, considerando o valor para contratação.
VALOR ESTIMADO: R$ 49.880,00 (quarenta e nove mil e oitocentos e oi-
tenta reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: UG 25101, Funcional Programática: 
25101.03.092.1508.8893, Elemento de Despesa: 339039, Fonte de Re-
curso: 0140.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RICARDO NASSER SEFER, Procurador-Geral 
do Estado do Pará.
FORO: Belém – Estado do Pará, 29 de novembro de 2021.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 734914

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Procurador-Geral do Estado do Pará, resolve ratificar o Termo de Dispen-
sa de Licitação nº 005/2021 para contratação de empresa para Prestação 
de Serviços, para dar suporte ao evento “Encontro Anual de Procuradores 
do Estado”, com público de 150 (cento e cinquenta) pessoas.
Valor: R$ 49.880,00 (quarenta e nove mil e oitocentos e oitenta reais)
Belém (PA), 29 de novembro de 2021.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 734916

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 554/2021-PGE.G., de 26 de novembro de 2021
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2021/1325962;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 ½ diárias ao 
servidor Marlon Aurélio Tapajós Araújo, Procurador do Estado, identida-
de funcional nº 57194770/2, para participar da audiência do processo nº 
0007006-76.2014.8.14.0010, no período de 30.11 a 01.12.2021.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Breves/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 735069

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA 134/2021-SEAC, CONSIDERANDO O MEMO. 
171/2021-NAC/SEAC, DE 29/11/2021, REF MEMO. 141/2021 DE 
29/09/2021 – PAE 2021/1089416 DE 29/09/2021:
NA PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 134/2021 de 30/09/2021, PUBLICADA 
NO DOE N° 34.719 DE 01/11/2021...
ONDE SE LÊ: “...Art. 2º- Designar para a composição para o Chamamento 
Público n° 001/2021 – SEAC PA, sem prejuízo de cargos e funções já exer-
cidas no âmbito desta Secretaria, os servidores:
I – ARTUR MAGNO DE CARVALHO -  Matrícula 5947830/3
II – ANA REBEKAH GUERREIRO CORDEIRO – Matrícula 5938964/3
III – RODINILSON DOS SANTOS NOGUEIRA FILHO – Matrícula 
57191387/2...”
LEIA-SE: “...Art. 2º- Designar para a composição para o Chamamento 
Público n° 001/2021 – SEAC PA, sem prejuízo de cargos e funções já exer-
cidas no âmbito desta Secretaria, os servidores:
I – ARTUR MAGNO DE CARVALHO -  Matrícula 5947830/3
II – ANA REBEKAH GUERREIRO CORDEIRO – Matrícula 5938964/3
III – RODINILSON DOS SANTOS NOGUEIRA FILHO – Matrícula 57191387/2
IV – ANA LAURA CARVALHO DOS SANTOS MILHOMEM – Matrícula: Mf 
5289076 (PRESIDENTE) ...”

Protocolo: 734970
CORRIGINDO A PUBLICAÇÃO DA ERRATA DO DOE 34.611 DE 
15/06/2021:
NA PUBLICAÇÃO DO DOE 34.610 DE 14/06/2021, REF. EXTRATO 
DE CONTRATO N° 011/2021-SEAC:
ONDE SE LÊ: “Contratada: PRODUTORA REIS DE VIDEOS LTDA, inscrita
no CNPJ/MF sob o n° 32.563.345/0001-40.”
LEIA-SE: “Contratada: XINGU SERVICOS E SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 23.259.429/0001-01.”

Protocolo: 735363


